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■ 文/本报记者 姬政鹏

2025 年是“十四五”规划的收官之

年，是中国电影诞生120周年，也是中国

电影在高质量发展道路上砥砺前行、硕

果累累的一年。面对深刻变化的国内外

环境，电影战线坚持以习近平文化思想

为根本遵循，全面贯彻落实党的二十大

及二十届历次全会精神，深入学习贯彻

习近平总书记给8位电影艺术家的回信

精神，坚定文化自信、扎根生活沃土，在

银幕方寸间深情书写中国人民的奋斗史

诗与时代华章，推出了一大批滋养精神

家园、抒发人民心声的优秀作品，让电影

愈发成为增强人民精神凝聚力、提升中

华文明影响力、展现国家文化软实力的

重要载体。

根据国家电影局发布数据，全年电

影 票 房 为 518.32 亿 元 ，同 比 增 长

21.95%，城市院线观影人次为 12.38亿，

同比增长 22.57% ，国产影片票房为

412.93亿元，占比79.67%。

全年城市院线净增银幕数 2219块，

银幕总数达到 93187块。全国共有开展

电影公益放映的农村数字电影院线 264
条，放映队4.4万个。全年开展电影公益

放映801万场，其中故事影片放映507万

场，科教影片放映290万场；观影人次约

3.94亿。

影片供给方面，全年影片总产量

为 764 部，其中故事影片 511 部，全年

票房过亿元影片共 51 部，其中国产影

片 33 部。

这一年，中国电影创作多元共荣、

精品迭出。《南京照相馆》《731》《得闲谨

制》等抗战题材影片将宏大叙事与个体

命运紧密结合，以电影语言弘扬正确史

观，在国内外引发广泛共鸣，为纪念抗

战胜利 80 周年献上厚礼；《唐探 1900》
《长安的荔枝》《戏台》等喜剧片用细腻

笔触描摹普通人情感，勾勒出光影世界

的多元维度；《捕风追影》《刺杀小说家

2》等动作片在叙事逻辑与影像风格上

大胆探索，运用高新技术丰富了中国电

影的美学范式；《您的声音》《窗外是蓝

星》《山河为证》《地上的云朵》等纪录片

通过真实影像呈现中国故事，成为观众

“文化消费”的新选择。

这一年，“哪吒”风靡全球，动画电影

“井喷”。《哪吒之魔童闹海》以 154.46亿

元的国内票房和4亿多元的海外票房冲

进全球影史前五，成为全球年度单片票

房冠军，并居全球动画电影票房榜首位，

其数百亿元的衍生品销售额，是中国电

影“内容+产业”双轮驱动模式的一次成

功探索。《浪浪山小妖怪》《熊出没·重启

未来》《罗小黑战记 2》《聊斋：兰若寺》等

作品，也将光影艺术与现代美学深度融

合，推动了中华优秀传统文化的创造性

转化与创新性发展。

这一年，创作深耕和市场共振相伴

而来。年初，春节档 95.14 亿元的成绩

创下档期票房新高。暑期，多部口碑票

房双丰收的国产影片延续市场热度，档

期票房超过去年同期。岁末，贺岁档继

续发力，以 53.45 亿元的成绩位居该档

期票房历史第二名。中国电影观众满

意度调查结果显示，2025 年元旦档、春

节档、五一档、暑期档、国庆档得分均优

于上年同期，《南京照相馆》《哪吒之魔

童闹海》《志愿军：浴血和平》《罗小黑战

记 2》观众满意度超 87 分，优质国产电

影的制作水准和艺术品质得到了观众

更为广泛的认可。

这一年，双甲子的中国电影和新质

生产力深度融合。在制作端，虚拟拍摄、

AI生成、云计算等技术广泛应用，重庆永

川科技片场的二期摄影棚、上海科技影

都的AI创制生态中心、浙江德清的博采

AI虚拟影视基地、江苏周庄的数字化制

作棚先后投入使用，成为中国电影的“未

来片场”。在创作端，虚拟现实电影迎来

爆发，近二十部虚拟现实影片获颁“龙

标”，《浪浪山小妖怪：妖你同行XR》《木

兰2125》等影片走进院线影厅，步入寻常

百姓家。在放映端，CINITY LED 成为

《阿凡达 3》等大片的首选放映格式，“华

夏飞影云”系统部署影院超 1.2万家，国

内首家虚拟现实影院和首家院线坐观式

虚拟现实影厅分别落地北京和郑州，高

新科技让观众观影更加便捷沉浸。

这一年，电影行业积极融入国家发

展大局。多地开展的电影拥军和爱国主

义教育主题观影活动，通过送电影进军

营、进校园，厚植家国情怀、凝聚奋斗力

量；《港澳服务提供者投资电影制作业务

管理规定》《国家电影局与澳门特别行政

区政府社会文化司关于电影产业合作框

架协议》的印发和签订，在完善产业开放

体系、优化区域资源配置方面迈出重要

一步；中宣部电影局与中华全国总工会、

中国工商银行、中国建设银行、中国银

联、中国国航、国铁集团、大麦娱乐等机

构和企业深化合作，“中国电影消费年”

“龙标”信用卡、“中国电影诞生一百二十

周年”纪念邮品等活动和产品的推出，将

光影艺术与消费场景结合得愈发紧密。

这一年，中国电影从单一“票房经

济”迈向“电影+”跨界消费新业态。“跟着

电影去旅游”“跟着电影品美食”等活动

多点开花。中宣部电影局与中国银联、

猫眼娱乐推出的“跟着电影品美食”票根

地图，有效促进了相关消费；《哪吒之魔

童降世》《唐探1900》《南京照相馆》《志愿

军：浴血和平》等影片为四川成都、山东

乐陵、江苏南京、江西上饶等地带来了大

批游客；上海“梧桐影巷”、长春新民大街

等电影主题和历史文化街区，汇聚多种

新消费业态，成为城市文化新地标；阅兵

直播、音乐会、电竞赛事等“新鲜内容”登

上大银幕，影院综合文化消费属性显著

增强。

这一年，十三批重点院线电影版权

保护预警名单发布，有效遏制了盗版侵

权行为；《菜肉馄饨》《夏雨来》等地域特

色明显的影片在分区域、分线化、多轮次

发行模式的探索上成效显著，《遥远的普

若岗日》《岁岁平安》等艺术影片也通过

人民院线和全国艺术电影放映联盟的

“差异化放映”找到了更多目标受众。

这一年，《第二十条》《流浪地球 2》
《三大队》等 10 部影片荣获中国电影华

表奖优秀故事片奖，《哪吒之魔童闹海》

获“特别贡献影片”荣誉。扎根人民生

活、抒写时代气象、探索艺术创新的作品

不仅赢得了观众和市场，还收获了奖项

和表彰。

这一年，年轻的张琪从资深编剧王

小枪手中接过了北京国际电影节“天坛

奖”最佳编剧奖奖杯；在校生张绮和李洁

霖的剧本在第十九届“夏衍杯”的助力下

达成签约；第38届中国电影金鸡奖的领

奖台上，有耕耘40余年首获最佳剪辑奖

的周新霞，有从业 12年、4次提名、24岁

拿下最佳男主角奖的易烊千玺，还有首

次提名即获最佳音乐奖的翟锦彦。一代

代电影人的接续与创新间，中国电影薪

火相传、生生不息。

这一年，2025文化强国建设高峰论

坛电影业高质量发展分论坛、第 8 届中

国电影新力量论坛、2025年电影科技发

展创新座谈会、第 27 届和第 28 届全国

影片推介会等活动先后举行，在未来发

展、人才培养、技术研讨、体系建设等方

面凝聚了行业共识和智慧。举办的各

类主题影展、回顾展，不仅为观众提供

了丰富的观影选择，还营造了浓厚的电

影文化氛围。

这一年，中国电影海外票房超 10亿

元，“走出去”步伐更加坚实。中国电影

节展走进俄罗斯、柬埔寨、意大利、埃及、

沙特、约旦、德国、英国、南非等 43 个国

家和地区，吸引大量当地观众和业内人

士关注。中国和俄罗斯、西班牙等国签

署了电影合作文件，国际“朋友圈”不断

扩大。中国电影联合展台先后亮相香港

国际影视展、戛纳国际电影节、东京国际

电影节、美国电影市场、红海国际电影节

和亚洲电影博览会，越来越多中国故事

通过电影“扬帆出海”，成为对外文化交

流的闪亮名片。

锐始者必图其终，成功者先计于

始。2025年，中国电影以多元题材回应

时代命题，以技术创新突破产业边界，以

业态革新挖掘消费动能，以开放姿态稳

居全球第二大电影市场。2026年，站在

“十五五”起跑线上的中国电影，将以更

坚实的产业基础、更完善的行业生态、更

丰富的人才储备、更澎湃的创新活力，锚

定建设文化强国、电影强国目标，为繁荣

发展社会主义文化、谱写中国式现代化

新篇章贡献力量。

2025年全国电影票房518.32亿元

2025年票房超2000万元国产新片放映信息
（2025年内上映，数据截至2025年12月31日，仅供参考）
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影片名称

哪吒之魔童闹海

唐探1900
南京照相馆

731
浪浪山小妖怪

捕风追影

封神第二部：战火西岐

熊出没·重启未来

长安的荔枝

射雕英雄传：侠之大者

志愿军：浴血和平

罗小黑战记2
浪浪人生

水饺皇后

戏台

东极岛

蛟龙行动

刺杀小说家2
得闲谨制

酱园弄·悬案

猎金·游戏

震耳欲聋

恶意

聊斋：兰若寺

向阳·花

狂野时代

时间之子

奇遇

不说话的爱

人生开门红

风林火山

你行！你上！

苍茫的天涯是我的爱

猎狐·行动

三国的星空第一部

毕正明的证明

您的声音

即兴谋杀

匿杀

分手清单

私家侦探

天堂旅行团

7天

喜羊羊与灰太狼之异国破晓

花样年华

窗外是蓝星

猪猪侠·一只老猪的逆袭

火锅艺术家

大风杀

无名之辈：否极泰来

有朵云像你

怒水西流

山河为证

寻秦记

假爸爸

诡才之道

第27届上海国际电影节

情圣3
海底小纵队：海啸大危机

营救飞虎

内幕

花漾少女杀人事件

夏雨来

菜肉馄饨

猫和老鼠：星盘奇缘

用武之地

我会好好的

蛟龙行动（特别版）

红嫁衣

有病才会喜欢你

日掛中天

三滴血

上映日期

1月29日

1月29日

7月25日

9月18日

8月2日

8月16日

1月29日

1月29日

7月18日

1月29日

9月30日

7月18日

9月30日

4月30日

7月25日

8月8日

1月29日

10月1日

12月6日

6月21日

5月1日

10月4日

7月5日

7月12日

4月4日

11月22日

5月30日

8月8日

4月3日

5月1日

10月1日

7月18日

5月1日

4月4日

10月1日

10月1日

2月18日

10月31日

12月31日

6月14日

5月31日

3月8日

8月29日

7月26日

2月14日

9月5日

10月1日

1月3日

5月1日

10月1日

8月29日

3月22日

8月15日

12月31日

1月10日

2月22日

12月27日

5月1日

9月3日

12月6日

7月18日

8月16日

11月15日

8月2日

12月31日

3月22日

8月30日

5月30日

4月19日

11月7日

11月15日

类型

动画/冒险

悬疑/喜剧

剧情/历史

历史/战争

动画/喜剧

悬疑/动作

奇幻/战争

动画/喜剧

剧情/喜剧

武侠/动作

战争/历史

动画/冒险

剧情/喜剧

剧情/喜剧

剧情/喜剧

历史/战争

动作/战争

奇幻/动作

剧情/战争

悬疑/罪案

罪案/剧情

剧情/罪案

剧情/悬疑

奇幻/动画

剧情

剧情

动画/科幻

喜剧/奇幻

剧情

剧情/喜剧

罪案/动作

剧情/喜剧

剧情/喜剧

罪案/动作

动画/历史

剧情

纪录

悬疑

悬疑/罪案

爱情/喜剧

悬疑/罪案

剧情

剧情/爱情

动画/喜剧

剧情/爱情

纪录

动画/喜剧

喜剧

剧情/悬疑

喜剧/剧情

剧情/奇幻

剧情/悬疑

纪录

古装/奇幻

剧情/喜剧

奇幻/喜剧

喜剧/爱情

动画/冒险

动作/战争

罪案/剧情

悬疑/剧情

喜剧/剧情

剧情

动画/喜剧

动作/剧情

动作/战争

战争/动作

惊悚/悬疑

爱情/剧情

剧情

剧情/罪案

票房（万元）

1544614
361244
301738
194296
171922
126578
123886
82165
69121
68969
64199
53389
45749
41920
41144
39683
39378
38886
37958
37519
29837
25713
25391
24350
23046
19105
18912
18792
14406
13905

9660
9085
8839
8813
8772
8502
7718
7643
7641
7628
7242
6599
6228
6220
6164
5948
5768
5715
5646
5191
5163
4846
4373
4106
4053
4033
4028
3632
3383
3340
3061
2892
2800
2725
2633
2618
2576
2487
2425
2306
2297
2202


