



2025年全国电影票房 518.32亿元

■ 文/本报记者 姬政鹏

“文化消费”的新选择。

这一年，“哪吒”风靡全球，动画电影“井喷”。《哪吒之魔童闹海》以154.46亿元的国内票房和4亿多元的海外票房冲进全球影史前五，成为全球年度单片票房冠军，并居全球动画电影票房榜首位，其数百亿元的衍生品销售额，是中国电影“内容+产业”双轮驱动模式的一次成功探索。《浪浪山小妖怪》《熊出没·重启未来》《罗小黑战记2》《聊斋：兰若寺》等作品，也将光影艺术与现代美学深度融合，推动了中华优秀传统文化的创造性转化与创新性发展。

这一年，创作深耕和市场共振相伴而来。年初，春节档95.14亿元的成绩创下档期票房新高。暑期，多部口碑票

房双丰收的国产影片延续市场热度，档期票房超过去年同期。岁末，贺岁档继续发力，以53.45亿元的成绩位居该档期票房历史第二名。中国电影观众满意度调查结果显示，2025年元旦档、春节档、五一档、暑期档、国庆档得分均优于上年同期，《南京照相馆》《哪吒之魔童闹海》《志愿军：浴血和平》《罗小黑战记2》观众满意度超87分，优质国产电影的制作水准和艺术品质得到了观众

更为广泛的认可。
这一年,双甲子的中国电影和新生产力深度融合。在制作端,虚拟拍摄、

AI生成、云计算等技术广泛应用,重庆永川科技片场的二期摄影棚、上海科技影都的AI创制生态中心、浙江德清的博采AI虚拟影视基地、江苏周庄的数字化制作棚先后投入使用,成为中国电影的“未来片场”。在创作端,虚拟现实电影迎来爆发,近二十部虚拟现实影片获颁“龙标”,《浪浪山小妖怪:妖你同行XR》《木兰2125》等影片走进院线影厅,步入寻常百姓家。在放映端,CINITY LED成为《阿凡达3》等大片的首选放映格式,“华夏飞影云”系统部署影院超1.2万家,国内首家虚拟现实影院和首家院线坐式虚拟现实影厅分别落地北京和郑州,高新技术让观众观影更加便捷沉浸。

这一年，电影行业积极融入国家发

展大局。多地开展的电影拥军和爱国主义教育主题观影活动,通过送电影进军营、进校园,厚植家国情怀、凝聚奋斗力量;《港澳服务提供者投资电影制作业业务管理规定》《国家电影局与澳门特别行政区政府社会文化司关于电影产业合作框架协议》的印发和签订,在完善产业开放体系、优化区域资源配置方面迈出重要一步;中宣部电影局与中华全国总工会、中国工商银行、中国建设银行、中国银联、中国国航、国铁集团、大麦娱乐等机构和企业深化合作,“中国电影消费年”

构相正业深化合作，中国电影消费年“龙标”信用卡、“中国电影诞生一百二十周年”纪念邮品等活动和产品的推出，将光影艺术与消费场景结合得愈发紧密。

这一年，中国电影从单一“票房经济”迈向“电影+”跨界消费新业态。“跟着电影去旅游”“跟着电影品美食”等活动多点开花。中宣部电影局与中国银联、猫眼娱乐推出的“跟着电影品美食”票根地图，有效促进了相关消费，《哪吒之魔

地图,有效促进了相关消费;《哪吒之魔童降世》《唐探1900》《南京照相馆》《志愿军:浴血和平》等影片为四川成都、山东乐陵、江苏南京、江西上饶等地带来了大批游客;上海“梧桐影巷”、长春新民大街等电影主题和历史文化街区,汇聚多种新消费业态,成为城市文化新地标;阅兵直播、音乐会、电竞赛事等“新鲜内容”登上大银幕,影院综合文化消费属性显著增强。

“差异化放映”找到了更多目标受众。这一年,《第二十条》《流浪地球2》《三大队》等10部影片荣获中国电影华表奖优秀故事片奖,《哪吒之魔童闹海》获“特别贡献影片”荣誉。扎根人民生活、抒写时代气象、探索艺术创新的作品不仅赢得了观众和市场,还收获了奖项和表彰。

这一年,年轻的张琪从资深编剧王小枪手中接过了北京国际电影节“天坛奖”最佳编剧奖奖杯;在校生张绮和李洁霖的剧本在第十九届“夏衍杯”的助力下达成签约;第38届中国电影金鸡奖的领奖台上,有耕耘40余年首获最佳剪辑奖的周新霞,有从业12年、4次提名,24岁拿下最佳男主角奖的易烊千玺,还有首次提名即获最佳音乐奖的瞿锦彦。一代代电影人的接续与创新间,中国电影薪火相传、生生不息。

这一年,2025文化强国建设高峰论坛电影业高质量发展分论坛、第8届中国电影新力量论坛、2025年电影科技发展创新座谈会、第27届和第28届全国影片推介会等活动先后举行,在未来发展、人才培养、技术研讨、体系建设等方面凝聚了行业共识和智慧。举办的各类主题影展、回顾展,不仅为观众提供了丰富的观影选择,还营造了浓厚的电影文化氛围。

这一年,中国电影海外票房超10亿元,“走出去”步伐更加坚实。中国电影节展走进俄罗斯、柬埔寨、意大利、埃及、沙特、约旦、德国、英国、南非等43个国家和地区,吸引大量当地观众和业内人士关注。中国和俄罗斯、西班牙等国签署了电影合作文件,国际“朋友圈”不断扩大。中国电影联合展台先后亮相香港国际影视展、戛纳国际电影节、东京国际电影节、美国电影市场、红海国际电影节和亚洲电影博览会,越来越多中国故事通过电影“扬帆出海”,成为对外文化交流的闪亮名片。

锐始者必图其终，成功者先计于始。2025年，中国电影以多元题材回应时代命题，以技术创新突破产业边界，以业态革新挖掘消费动能，以开放姿态稳居全球第二大电影市场。2026年，站在“十五五”起跑线上的中国电影，将以更坚实的产业基础、更完善的行业生态、更丰富的人才储备、更澎湃的创新活力，锚定建设文化强国、电影强国目标，为繁荣发展社会主义文化、谱写中国式现代化新篇章贡献力量。

2025年票房超2000万元国产新片放映信息
(2025年内上映,数据截至2025年12月31日,仅供参考)

序号	影片名称	上映日期	类型	票房(万元)
1	哪吒之魔童闹海	1月29日	动画/冒险	1544614
2	唐探1900	1月29日	悬疑/喜剧	361244
3	南京照相馆	7月25日	剧情/历史	301738
4	731	9月18日	历史/战争	194296
5	浪浪山小妖怪	8月2日	动画/喜剧	171922
6	捕风追影	8月16日	悬疑/动作	126578
7	封神第二部:战火西岐	1月29日	奇幻/战争	123886
8	熊出没·重启未来	1月29日	动画/喜剧	82165
9	长安的荔枝	7月18日	剧情/喜剧	69121
10	射雕英雄传:侠之大者	1月29日	武侠/动作	68969
11	志愿军:浴血和平	9月30日	战争/历史	64199
12	罗小黑战记2	7月18日	动画/冒险	53389
13	浪浪人生	9月30日	剧情/喜剧	45749
14	水饺皇后	4月30日	剧情/喜剧	41920
15	戏台	7月25日	剧情/喜剧	41144
16	东极岛	8月8日	历史/战争	39683
17	蛟龙行动	1月29日	动作/战争	39378
18	刺杀小说家2	10月1日	奇幻/动作	38886
19	得闲谨制	12月6日	剧情/战争	37958
20	酱园弄·悬案	6月21日	悬疑/罪案	37519
21	猎金·游戏	5月1日	罪案/剧情	29837
22	震耳欲聋	10月4日	剧情/罪案	25713
23	恶意	7月5日	剧情/悬疑	25391
24	聊斋:兰若寺	7月12日	奇幻/动画	24350
25	向阳·花	4月4日	剧情	23046
26	狂野时代	11月22日	剧情	19105
27	时间之子	5月30日	动画/科幻	18912
28	奇遇	8月8日	喜剧/奇幻	18792
29	不说话的爱	4月3日	剧情	14406
30	人生开门红	5月1日	剧情/喜剧	13905
31	风林火山	10月1日	罪案/动作	9660
32	你行! 你上!	7月18日	剧情/喜剧	9085
33	苍茫的天涯是我的爱	5月1日	剧情/喜剧	8839
34	猎狐·行动	4月4日	罪案/动作	8813
35	三国的星空第一部	10月1日	动画/历史	8772
36	毕正明的证明	10月1日	剧情	8502
37	您的声音	2月18日	纪录	7718
38	即兴谋杀	10月31日	悬疑	7643
39	匿杀	12月31日	悬疑/罪案	7641
40	分手清单	6月14日	爱情/喜剧	7628
41	私家侦探	5月31日	悬疑/罪案	7242
42	天堂旅行团	3月8日	剧情	6599
43	7天	8月29日	剧情/爱情	6228
44	喜羊羊与灰太狼之异国破晓	7月26日	动画/喜剧	6220
45	花样年华	2月14日	剧情/爱情	6164
46	窗外是蓝星	9月5日	纪录	5948
47	猪猪侠·一只老猪的逆袭	10月1日	动画/喜剧	5768
48	火锅艺术家	1月3日	喜剧	5715
49	大风杀	5月1日	剧情/悬疑	5646
50	无名之辈:否极泰来	10月1日	喜剧/剧情	5191
51	有朵云像你	8月29日	剧情/奇幻	5163
52	怒水西流	3月22日	剧情/悬疑	4846
53	山河为证	8月15日	纪录	4373
54	寻秦记	12月31日	古装/奇幻	4106
55	假爸爸	1月10日	剧情/喜剧	4053
56	诡才之道	2月22日	奇幻/喜剧	4033
57	第27届上海国际电影节			4028
58	情圣3	12月27日	喜剧/爱情	3632
59	海底小纵队:海啸大危机	5月1日	动画/冒险	3383
60	营救飞虎	9月3日	动作/战争	3340
61	内幕	12月6日	罪案/剧情	3061
62	花漾少女杀人事件	7月18日	悬疑/剧情	2892
63	夏雨来	8月16日	喜剧/剧情	2800
64	菜肉馄饨	11月15日	剧情	2725
65	猫和老鼠:星盘奇缘	8月2日	动画/喜剧	2633
66	用武之地	12月31日	动作/剧情	2618
67	我会好好的	3月22日	动作/战争	2576
68	蛟龙行动(特别版)	8月30日	战争/动作	2487
69	红嫁衣	5月30日	惊悚/悬疑	2425
70	有病才会喜欢你	4月19日	爱情/剧情	2306
71	日掛中天	11月7日	剧情	2297
72	三滴血	11月15日	剧情/罪案	2202